（1）各项业务稳步发展

汽车服务版块应客户变化做了有效调整，与2018年新引入一汽丰田、广汽讴歌等品牌展开合作并取得了较好业绩，协助客户

执行完成《最强大脑》、《跨界歌王》、《上新了故宫》等栏目的深度内容合作。

（2）深化与原有媒体的资源合作

在媒介端，信立传媒2018年在央视合作上更加全面，从常规投放到央视栏目的内容合作，拓宽了媒介资源空间。

（3）持续开拓新增合作项目，拓展新的媒介渠道

①除传统电视媒体，从地方台到卫视再到全面开展央视合作外，2018年开始在网络综艺和OTT（互联网电视）业务上进行尝

试，以适应未来行业发展。

②和阿里体育合作，成为杭州马拉松独家广告代理商，并配合阿里体育促成了杭马与浙江卫视的全国直播，扩大了赛事的影

响力，吸引了更多品牌主的关注。未来也将积极拓展体育营销类项目，以丰富公司的服务资源。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率
营业收入比上

年同期增减

营业利润比上

年同期增减

毛利率比上年

同期增减

LED 光源器件 461,092,918.35 77,077,343.44 16.72% 9.40% -6.79% -2.90%

LED 照明产品 884,022,658.12 174,014,270.24 19.68% 12.21% -39.27% -16.69%

数字营销
3,166,088,971.

17
360,828,669.21 11.40% 80.49% 42.35% -3.05%

深圳万润科技股份有限公司 2018 年年度报告摘要

10

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于 2018 年 6 月 15 日发布了

《关于修订印发 2018 年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会[2018]15 号），

对一般企业财务报表格式进行了修订，本

公司对可比期间的比较数据按照财会

[2018]15 号文进行调整

董事会审批通过

受重要影响的报表项目名称和金额：

2017.12.31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 0.00 1,074,394,089.56 1,074,394,089.56

应收票据 123,227,148.85 0.00 -123,227,148.85

应收账款 951,166,940.71 0.00 -951,166,940.71

其他应收款 111,409,158.93 111,409,158.93 0.00

固定资产 502,195,986.57 502,195,986.57 0.00

在建工程 270,281,271.46 270,281,271.46 0.00

应付票据及应付账款 0.00 815,011,075.66 815,011,075.66

应付票据 293,052,927.21 0.00 -293,052,927.21

应付账款 521,958,148.45 0.00 -521,958,148.45

其他应付款 25,888,924.33 25,888,924.33 0.00

长期应付款 22,800,000.00 22,800,000.00 0.00

管理费用 220,886,481.74 106,677,359.39 -114,209,122.35

研发费用 0.00 114,209,122.35 114,209,122.35

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

深圳万润科技股份有限公司 2018 年年度报告摘要

11

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、本期发生的非同一控制下企业合并的情况

（1）收购信立传媒100%股权

2017年8月31日的第四届董事会第三次会议及2017年9月18日召开的2017年第四次临时股东大会，审议通过《关于公司发行股

份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》及其相关议案，公司向杭州橙思众想股权投资合伙企业（有

限合伙）（以下简称“橙思投资”）、杭州信立传视股权投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“信立投资”）、杭州信传股权投

资合伙企业（有限合伙）（以下简称“信传投资”）、杭州永滈投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“永滈投资”）、杭州金投

智汇创业投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“金投智汇”）及杭州老板电器股份有限公司（以下简称“老板电器”）发行

股份及支付现金购买其合计持有的杭州信立传媒广告有限公司100%股权，并通过非公开发行股份方式募集配套资金。

2018年1月2日，中国证监会印发《关于核准深圳万润科技股份有限公司向杭州橙思众想股权投资合伙企业（有限合伙）等发